
Ieteikumi pašvaldībām ANO ilgtspējīgas 
attīstības mērķu ieviešanā

VARAM

Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departamenta

Reģionālās attīstības plānošanas nodaļa



Prezentācijas saturs

1. ANO mērķi līdz 2030.gadam un to vieta Latvijas attīstības 

plānošanas dokumentu sistēmā

2. ANO mērķu aktualitāte Latvijā un tās reģionos

3. ANO mērķu integrēšana pašvaldības attīstības programmā

4. VARAM pārziņā esošie atbalsta instrumenti

2



1. ANO mērķi līdz 2030.gadam un to vieta 

Latvijas attīstības plānošanas dokumentu 

hierarhijā

3



4



Savstarpējā saskaņotība

1.2.Attīstības plānošanas dokumentu sistēma

Latvijas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija

Latvijas Nacionālais 
attīstības plāns

Nozaru politikas 
plānošanas dokumenti 

(pamatnostādnes, plāni)

Institūciju vadības 
dokumenti (IDS)

Plānošanas reģionu 
ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas Pašvaldību attīstības 
stratēģijas un teritorijas 

plānojumi

Plānošanas reģionu 
attīstības programmas

Pašvaldību attīstības 
programmas

Ilgtermiņa konceptuālais dokuments: 
“Latvijas izaugsmes modelis: 

Cilvēks pirmajā vietā”

Budžeta plānošana

Ilgtermiņa attīstības 
plānošanas dokuments

Vidēja termiņa 
attīstības plānošanas 

dokuments

Īstermiņa attīstības 
plānošanas dokuments

Nacionāla līmeņa attīstības 
plānošanas dokumenti

Reģionāla līmeņa attīstības 
plānošanas dokumenti

Vietēja līmeņa attīstības 
plānošanas dokumenti



6



1.4.Nozaru politiku pamatnostādnes 2021.-2027.gadam

1.Nacionālās industriālās politikas (EM/IZM) 12.Saliedētas sabiedrības politikas (KM)

2.Zinātnes, tehnoloģijas attīstības un inovācijas 

(IZM/EM)

13.Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības 

(LM/VKanc/IeM/IZM/KM/VM/TM)

3.Transporta attīstības (SM) 14.Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas (LM/TM)

4.Meža un saistīto nozaru (ZM) 15.Sabiedrības veselības (VM)

5.Reģionālās politikas (VARAM) 16.Resocializācijas politikas (TM)

6.Digitālās transformācijas (VARAM) 17.Sporta politikas (IZM)

7.Mājokļu pieejamības (EM) 18.Valsts nodokļu politikas (FM)

8.Izglītības un prasmju attīstības (IZM) 19.Valsts pārvaldes attīstības (VK)

9.Vides politikas (VARAM) 20.Azartspēļu un izložu politikas (FM)

10.Valsts valodas politikas (IZM) 21.Attīstības sadarbības politikas (ĀM)

11.Valsts kultūrpolitikas (KM)

7



1.5.Valsts kanceleja sagatavotais ANO mērķu "kartējums"

ANO mērķu "kartējums" - ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu un to apakšmērķu sasaiste ar 

Latvijas plānošanas sistēmu (2022.gads) https://www.mk.gov.lv/lv/iam-istenosana-latvija

• ANO mērķis

• ANO apakšmērķis

• Atbildība (līdzatbildība)

• Latvija 2030 rādītāji

• NAP2027

• Nozaru politikas plānošanas dokuments, kurā izvirzīts šis vai līdzīgs mērķis/rādītājs

• Nozaru politikas plānošanas dokumenta galvenie politikas rezultatīvie rādītāji ar bāzes un 

mērķu vērtībām

• ANO mērķu globālie rādītāji

• Eurostat rādītāju ietvars IAM monitoringam ES līmenī

• Saites uz rādītājiem

8

https://www.mk.gov.lv/lv/iam-istenosana-latvija


2.ANO mērķu aktualitāte Latvijā un tās reģionos

9



2.1.Pašvaldību loma ANO mērķu ieviešanā

Vadošo ANO mērķu 2030 analītiķu ieskatā, līdz pat 65% no 169 apakšmērķiem ir saistīti ar 

pašvaldību kompetenci, un tieši vietējās pašpārvaldes līmenis būs izšķirošais posms šo mērķu 

sasniegšanā

Latvijas Republikas Valsts kontroles revidentu vērtējumā, vismaz 53% no Pašvaldību likumā 

noteiktajām pašvaldību autonomajām funkcijām ir saistītas ar ANO mērķiem

Pašvaldībām drīkst atšķirties ANO mērķi, kas ir integrējami to attīstības plānošanas dokumentos 

un īstenojami turpmākajā attīstības procesā, ņemot vērā konkrētās pašvaldības aktuālo situāciju, 

attīstības prioritātes un pieejamo budžetu

10



11

2.2.Reģionālās attīstības atšķirības

22 799

11 175 10 765 10 382

8 103

2%

17%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

Rīgas reģions Kurzemes
reģions

Zemgales
reģions

Vidzemes
reģions

Latgales
reģions

Ie
d
z
īv

o
tā

ju
 s

k
a
it
a
 s

a
m

a
z
in

ā
ju

m
s
, 
%

IK
P
 u

z
 1

 i
e
d
z
īv

o
tā

ju
, 

e
u
ro

Ekonomika un iedzīvotāji plānošanas reģionos

IKP uz 1 iedzīvotāju 2020.g., euro

Iedzīvotāju skaita SAMAZINĀJUMS pēdējos 10 gados, %

Atšķirības:
o 2,8 reizes IKP uz vienu iedzīvotāju 

o 2,5 reizes komersantu investīcijas 
(bruto kapitālieguldījumi)

o 1,6 reizes darba samaksa (jeb 10 
līdz 5-6 gadu starpība)

Sekas – negatīva ietekme uz 

iedzīvotāju skaitu



12

2.3.Reģionālās attīstības atšķirības

Reģionos ar zemāku 

IKP ir augstāks 

nabadzības riska 

indekss 

Ievērojamas vidējās 

darba algas atšķirības 

(līdz pat 1,5 reizēm starp 

reģioniem)

18% 16%

30%
24%

32%
36%

112%

97%

85% 85%
80%

69%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

Rīga Pierīga Kurzeme Zemgale Vidzeme Latgale

IK
P
 u

z
 1

 i
e
d
z
.,
 e

u
ro

IKP uz 1 iedzīvotāju 2019.g., euro

Nabadzības riska indekss 2020.g., %

Vidējā darba alga reģionos pret vidējo darba algu Latvijā 2020.g., %

IKP, nabadzības riska indekss un darba alga reģionos

Avots: CSP



3.ANO mērķu integrēšana pašvaldības attīstības 

programmā

13



3.1.ANO ekspertu ieteikumi ilgtermiņa mērķu 

integrēšanā

ANO ieteikumi dalībvalstīm, kā integrēt Dienaskārtību 2030 savās plānošanas sistēmās:

1. sabiedrības izpratnes palielināšana

2. daudzu ieinteresēto pušu iesaistīšana

3. plānu pārskatīšana un IAM adaptēšana nacionālajam kontekstam

4. rīcībpolitiku horizontālā saskaņošana

5. uzraudzība, ziņošana un atbildība

Lai veicinātu padziļinātu Dienaskārtības 2030 integrāciju, un sekmētu virzību uz vietējai 

situācijai pielāgotu ANO mērķu sasniegšanu 2030.gadā, ir ieteicama:

1. rīcībpolitiku vertikālā saskaņošana

2. finansējuma un budžeta plānošana nākotnei

3. riska novērtēšana un pielāgošanās spēju veicināšana

14



3.2.Pašvaldības mērķu salīdzināšana ar ANO mērķiem

Ieteicams izvērtēt pašvaldības attīstības plānošanas dokumentos definētos mērķus 

un prioritātes, tās salīdzinot pret ANO mērķiem, vēlams apakšmērķu līmenī

15



3.3.ANO mērķu sasaiste ar investīciju plānu

Praktiskākais risinājums, kā nodrošināt ANO mērķu ieviešanu - investīciju plānā 

iekļautajām projektu idejām norādīt to sasaisti ar ANO mērķiem

Tādējādi būs pieejama precīza informācija par konkrētu ANO mērķu ieviešanu, un 

uz tā pamata varēs izdarīt secinājumus un pieņemt uz faktiem balstītus lēmumus

16



3.4.Valsts kontroles ieteikumi – kā praktiski sasaistīt pašvaldības 

plānotos investīciju projektus ar budžeta plānošanu

17

1. Apzina pašvaldības iedzīvotāju vajadzības

2. Izvērtē savas stiprās un vājās puses, definē aktuālās vajadzības

3. Apzina risinājumu veidus un konkrētus uzdevumus, tos apkopojot Rīcību 

plānā

4. Vērtē piemērotākās alternatīvas kontekstā ar pieejamajiem līdzekļiem

5. Pārvērtē jau esošās pašvaldības struktūras (tajā skaitā izveidoto 

infrastruktūras objektu) uzturēšanai nepieciešamo finanšu daļu

6. Aprēķina investīcijām nepieciešamos finanšu līdzekļus, ņemot vērā 

esošās un plānotās uzturēšanas izmaksas jaunajiem infrastruktūras 

objektiem

7. Plāno konkrētu projektu īstenošanu – finanšu apjomu, finansēšanas 

avotus, īstenošanas laika grafiku investīciju plānā un kārtējā gada 

iepirkumu plānā

8. Īsteno ikgadējo pašvaldības darbības uzraudzību, kā arī attīstības 

plānošanas dokumentos minēto uzdevumu izpildes novērtējumu, 

nodrošinot darbību cikliskumu un nepārtrauktību

2021.gadā izstrādātajā materiālā «Pašvaldību rokasgrāmata». 

https://lrvk.gov.lv/uploads/files/Dokumenti/Pasvaldibas/Pasvaldibu_rokasgramata_.pdf 

https://lrvk.gov.lv/uploads/files/Dokumenti/Pasvaldibas/Pasvaldibu_rokasgramata_.pdf


18

3.5.Pašvaldību kopbudžetu sadalījums pa funkcijām

Ieņēmumu plāns

3,42 miljardi

Izdevumu plāns

4,14 miljardi



3.6.Ieviešanas uzraudzība

Uzraudzības pārskats par pašvaldības attīstības programmas 

īstenošanas rezultātiem ir jāizstrādā ne retāk kā reizi trijos gados

Pašvaldībai ANO mērķu atbilstošāko rezultatīvo rādītāju noteikšanai ir 

ieteicams pievērst uzmanību Latvijas Nacionālo IAM rezultatīvo 

rādītāju (indikatoru) sarakstam, ko izstrādājusi Valsts kanceleja ar CSP 

atbalstu, vienkopus apkopojot Latvija 2030, NAP2020, NAP2027 un 

nozaru politikas plānošanas dokumentu, kā arī citās publiskajās 

datubāzēs pieejamos rezultatīvos rādītājus (indikatorus)

Tie ir iekļauti materiāla “Latvijas Ziņojums Apvienoto Nāciju Organizācijai 

par ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviešanu” 2.pielikumā. 

(https://pkc.gov.lv/lv/LV-zinojums-ANO )

Ziņojumā katram no ANO 17 mērķiem ir izveidota atsevišķa indikatoru 

tabula

19



3.7.Valsts kancelejas sagatavotajā Latvijas ziņojumā 

izmantotie rezultatīvie rādītāji (indikatori)

20



3.8.Rīgas valstspilsētas pieredze rezultatīvo rādītāju 

noteikšanā

Rīgas valstspilsētas attīstības programmas izstrādes procesā pašvaldība veica padziļinātu 

izvērtējumu par tās prioritāšu atbilstību IAM, izvērtējot katra ANO apakšmērķa aktualitāti 

pašvaldībai, atbilstošos ANO un Latvijas rezultatīvos rādītājus, kā arī rādītājus, kam dati ir 

pieejami par Rīgas valstspilsētas pašvaldību

21



4. VARAM pārziņā esošie atbalsta instrumenti

22



Pakalpojumu efektivitātes 

uzlabošana, t.sk. 

energoefektivitāte

Mobilitāte un publiskā 

ārtelpa

Vides aizsardzība un klimata 

pārmaiņu politika

97,9 

milj.

306,6 

milj.

54,9 

milj.

741,7 

milj. EUR

4.1.VARAM atbildības jomu investīciju finansējums pašvaldībām

(2021-2027)

Plānošanas reģionu un 

pašvaldību kapacitātes 

stiprināšana

4,4 

milj.
277,9 

milj.
Uzņēmējdarbības 

vides attīstība, 

viedas pašvaldības



Paldies!


	Slide 1: Ieteikumi pašvaldībām ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviešanā
	Slide 2: Prezentācijas saturs
	Slide 3: 1. ANO mērķi līdz 2030.gadam un to vieta Latvijas attīstības plānošanas dokumentu hierarhijā
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: 1.4.Nozaru politiku pamatnostādnes 2021.-2027.gadam
	Slide 8: 1.5.Valsts kanceleja sagatavotais ANO mērķu "kartējums"
	Slide 9: 2.ANO mērķu aktualitāte Latvijā un tās reģionos
	Slide 10: 2.1.Pašvaldību loma ANO mērķu ieviešanā
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13: 3.ANO mērķu integrēšana pašvaldības attīstības programmā
	Slide 14: 3.1.ANO ekspertu ieteikumi ilgtermiņa mērķu integrēšanā
	Slide 15: 3.2.Pašvaldības mērķu salīdzināšana ar ANO mērķiem
	Slide 16: 3.3.ANO mērķu sasaiste ar investīciju plānu
	Slide 17: 3.4.Valsts kontroles ieteikumi – kā praktiski sasaistīt pašvaldības plānotos investīciju projektus ar budžeta plānošanu
	Slide 18
	Slide 19: 3.6.Ieviešanas uzraudzība
	Slide 20: 3.7.Valsts kancelejas sagatavotajā Latvijas ziņojumā izmantotie rezultatīvie rādītāji (indikatori)
	Slide 21: 3.8.Rīgas valstspilsētas pieredze rezultatīvo rādītāju noteikšanā
	Slide 22: 4. VARAM pārziņā esošie atbalsta instrumenti
	Slide 23
	Slide 24: Paldies!

